14 imaginem : in imagine H || illius ignis E || 17 in-sidant :
 insideant I -diant C -diantur H || 19 ignis *om.* EH || illud tri-
 bunal CEFHI || horrificum : honorificum F || 20 poenalibus : pene-
 tralibus H || 22 paenitudo F : paenitentia *rel.* || 24 occurrit :
 occurret B || 25 dira : dirae BCDI¹ || 26 omnium : omnibus ACDI ||
 ne : nec CFI || 32 quae vae quantaque FGH : quae aut quanta
rel. || 33 explicare poterit CDI || 36 sufficiet : sufficeret E || suffice-
 ret tot malis E || 37 temporis : temporum CI

rit nec animam poena nec corpus ultra iam perimat. Nam
 in praesenti quidem vita evenire non potest ut poena
 45 corporis et vehemens possit esse et perpetua, sed alte-
 rum cedit alteri, quia corporis fragilitas utrumque
 non patitur. Ubi vero utrumque corruptela caruerit,
 poena quidem, accepta potestate, desaeviet. Sed nullum
 finem incorruptio quaesita suscipiet. Non ergo putemus
 50 quia suppliciorum nimietas ipsa dabit finem dolorum sed,
 ut diximus, peccata quidem poenas accendent. Incorruptio
 vero animae et corporis nullum suppliciiis terminum
 dabit. Dic ergo nunc quanta tempora luxuriae, quae deli-
 ciarum spatia comparari vis talibus poenis? Centum si
 55 placet annos deliciis demus, adde et alios centum si libet,
 adde et decies centum. Quae erit ex his ad aeternitatem
 compensatio? Nonne omne tempus vitae huius, quod
 deliciis frui videmur et indulgere libidini, quasi noctis
 unius somnium ad aeternitatis comparisonem videtur.
 60 Est ergo aliquis qui ut una nocte delectabile videat som-
 nium, aeternas subire eligat poenas et illa pro his recipere
 vel pro illis ista mutare? Nondum descendo ad vitupe-
 rationem deliciarum, neque amaritudinem quae in eis est
 nunc aperio, quia nec huiusmodi orationi hoc tempus
 65 est, sed tunc cum forte effugere ab his potueris; nunc
 enim cum in eis passibiliter tenearis, delirare nos credes,
 si dona libidinis quae grata omnibus videntur et iocunda,
 aspera asseramus et amara.

Si vero per misericordiam Dei evadere ex huiusmodi

43 iam ultra E || 44 vita evenire : vitae venire CGI vita venire
 H || ut : et GH || 45 possit esse : esse possit E esse posset H || 46
 cedit : cedit EGH || quia : sed cum B || 46-47 utrumque non patitur
 ubi vero *om.* B || 48 desaeviet : deserviet CI || 52 suppliciiis : sup-
 plicii F || 53 dabit I¹ : dabunt *rel.* || 53-54 deliciarum : divitiarum
 B || 54 comparari vis : comparabis F || si *om.* AGH || 55 libet :
 licet CI¹ || 57 quod : quo HI¹ || 61 aeternas : aeternas vero F ||
 62 illis : illis velit ABD || 64 aperio : praetereo CI¹ || huiusmodi
 orationi BEI : huius- rationi GH huius- orationis F huic orationi C
 ad huius- orationem AD || 65 cum *om.* H || ab his effugere EFH ||
 66 credes : credis B credas ACD

70 aegritudine quiveris, tunc id amaritudinis, immo vero
 quid veneni habuerit libido deprehendes. Nunc interim
 ponamus delicias delicias esse et libidinem voluptatem,
 nec aliquid habere dedecoris aut opprobrii. Quid dice-
 mus ad repositas poenas, quid faciemus ad hoc quod
 75 deliciae quidem velut umbra pertranseunt et velociter
 fugiunt, poenae vero perpetuo manent? Quod etsi aequale
 tempus et idem spatium deliciis positum esset et poenae,
 esset aliquis ita stultus et ita demens ut eligeret pro uno
 die deliciarum unum diem subire poenarum? Cum soleat
 80 dolor unius horae et quilibet corporis cruciatus in obli-
 vionem mittere omne praeteritum tempus in voluptate
 transactum. Nunc ergo cum possibile sit parvo tempore,
 si convertamur ad Deum, effugere omnia illa cruciamenta
 poenarum et perfrui bonis aeternis, quid differimus?
 85 Quid moramur et divina largitione non utimur? Dei enim
 ineffabilis et immensa bonitas etiam hoc providit ut labo-
 rum quidem tempus et agonis non extenderet nec longum
 faceret aut aeternum sed breve et, ut ita dicam, momen-
 tum quoddam horae unius. Hoc enim est praesens haec
 90 vita, si ad illam conferatur aeternam. Providit ergo boni-
 tas Dei ut in hac brevi et exigua vita agones essent et
 labores, in illa vero quae aeterna est coronae et praemia
 meritorum, ut labores quidem cito finirentur, meritorum
 vero praemia sine fine durarent. Sed hoc sicut laetificat
 95 eos qui per laborum patientiam coronantur, ita affligit
 eos et cruciat in futuro, qui vident se pro parvo et exiguo
 deliciarum tempore perdidisse quidem bona aeterna,
 mala vero quaesisse perpetua. Ne ergo etiam nos in istum

71 habuerit : habeat H || deprehendes : -dis A || 72 delicias¹
om. ABDG || 73-74 dicemus : dicimus CFI || 74 faciemus : faciam-
 us I || 76 etsi : si F || 78 uno BEF : una *rel.* || 83 effugere : et fu-
 gere F || illa omnia EGH || 86 hoc : haec F || 87 et agonis : ago-
 nis F *om.* E || 89 praesens *om.* A || 95 eos : illos CFI || 96 cruciat :
 inigat (?) F || futuro : furore B || 98 quaesisse : quaesisse et in-
 venisse F

veniamus animae cruciatum, expergiscamur aliquando,
 100 «Dum tempus est» et «Ecce nunc tempus acceptum, ecce
 nunc dies salutis.» Nunc enim est paenitendi facultas
 et tempus quo et fructus consequitur paenitens. Verum
 non haec solum quae diximus manent nos mala, quae in
 Gehenna perferemus, si neglegamus vitam nostram, sed
 105 est malum multo his gravius : excludi enim a bonis et
 alienum effici ab his quae praeparata sunt sanctis tan-
 tum generat cruciatum, tantum dolorem, ut etiam si
 nulla extrinsecus poena torqueret, haec sola sufficeret.
 Omnes enim Gehennae superat cruciatus : carere bonis
 110 quibus in potestate habueris perfrui.